1

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO

PROCESSO DE SELEÇÃO

Edital nº 127/2017
Divulga o resultado da segunda chamada do processo de seleção para o Programa de Iniciação Científica do Artigo 170 da Constituição

Estadual PIC 170

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, PROPEX, da Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, no uso de suas atribuições,

torna público os acadêmicos aprovados na segunda chamada do Processo de Seleção dos Projetos de Pesquisa e Bolsistas no Programa PIC Artigo
170, regulamentados pelos Editais nº 017/2017/PROPEX e nº 01/2017/CPAE.

1. DOS APROVADOS
1.1 Os acadêmicos relacionados nos planos, conforme anexo ao presente edital, foram selecionados na segunda chamada do Processo de Seleção

dos Projetos de Pesquisa e Bolsistas no Programa PIC Artigo 170, regulamentados pelos Editais nº 017/2017/PROPEX e nº 01/2017/CPAE.

1.2 Todos os acadêmicos bolsistas contemplados no PIC 170 devem assinar, todo dia 15 de cada mês, a prestação de contas junto à Pró-Reitoria

de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, PROPEX, sob a pena de sua exclusão do Programa.

Criciúma, 28 de abril de 2017.

Profª. Drª. Luciane Bisognin Ceretta

Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão

UNESC

 2

Resultado da segunda chamada aprovados no Edital 17/2017 PIC 170 2017/2018

Nº de
insc.

Nome do Projeto Orientador UNA Bolsista

9
O papel da Microglia em modelo animal de demência associado
a Sepse.

UNASAU Felipe Dal-Pizzol
Heloísa de Medeiros

Borges

14
Avaliação das peças protéticas confeccionadas pelos
acadêmicos da UNESC e da satisfação dos seus usuários.

UNASAU Keico Graciela Sano
Trauth

Andressa Valim

22
Renda básica da cidadania, definida na Lei n. 10.835/2004:
desafios e oportunidades para inclusão socioeconômica.

UNACSA Yduan de Oliveira May Amanda Rutinéia Cunha

29

ESPAÇOS LIVRES PÚBLICOS NA CIDADE EDUCADORA:
Conceitos, metodologias e instrumentos aplicados ao contexto
ambiental em área piloto da Grande Santa Luzia, em Criciúma,
Santa Catarina.

UNACET Elizabeth Maria
Campanella de Siervi

Julia Mendonça Faedo

55
A pesquisa baseada em arte: um estudo sobre a produção
científica presente no Banco de Teses da CAPES.

UNAHCE Marcelo Feldhaus Isaac Cargnin Rodrigues

74
Caracterização de aços sinterizados via dilatometria com
diferentes percentuais de elementos de liga.

UNACET Oscar Rubem Klegues
Montedo

Ingrid Crepaldi

95
Avaliação cognitiva em camundongos submetidos à privação do
sono paradoxal em um modelo animal de mania. UNASAU

Samira da Silva
Valvassori Fernanda Frederico Gava

107
As regras da arte: a recepção da Literatura no curso de Letras à
luz da Sociologia de Pierre Bourdieu.

UNAHCE Eloisa da Rosa Oliveira Larissa Mezari Pacheco

113

Efeitos da suplementação de óleo de abacate sobre parâmetros
inflamatórios e de resistência à insulina em camundongos
magros e obesos.

UNASAU
Cláudio Teodoro de
Souza Gabriel da Silva Selau

 3

114
Os Trabalhadores nos livros didáticos de história na era Vargas
(1930 - 1945). UNACSA João Henrique

Zanelatto Rayane Layra de Souza

122
O Museu da Infância em busca de contribuições de Zilda Arns
para o mundo do brincar.

UNAHCE Édina Regina Baumer Kamila Loch Roecker

123
Macrofauna edáfica em áreas recuperadas da mata ciliar no
extremo sul de Santa Catarina.

UNAHCE Birgit Harter Marques Tamiris Dutra Bês

124 Gestão do Conhecimento Aplicada a Teste de Software. UNACET
Ana Claudia Garcia
Barbosa Welliton Serafim da Silva

125
Efetividade do acetato de ulipristal para miomatose uterina:
revisão sistemática e metanálise. UNASAU Maria Inês da Rosa Gustavo Ferreira Barbosa

126
Estudo Longitudinal da Relação entre Tempo de Serviço no
Subsolo, Força Lombar e Lombalgia em Mineiros do Carvão. UNASAU

Willians Cassiano
Longen Beatriz Caetano Machado

130
Avaliação do dano ao DNA em um modelo animal da doença da
urina do xarope do bordo tratados com guanosina.

UNASAU Emilio Luiz Streck
Maria Eugênia Rocha

Beirão

133

Predição e Sínteses de um peptídeo mimetizante da proteína
Beta-amiloide para ser utilizado como indutor de demência em
modelos animais.

UNASAU Flávia Karine Rigo Julia Mendes

141
Grupo de Estudo sobre Inovações nas organizações (INO)
INOVAÇÃO E CULTURA DISCENTE DO ENSINO SUPERIOR. UNACSA Jaime Dagostim Picolo Nadyeli Goulart Da Silva

143
Avaliação da cultura de segurança do paciente em terapia
intensiva.

UNASAU Cristiane Damiani
Tomasi

Renata Rizzatti Buratto

 4

147
Otimização dos parâmetros aplicados no ensaio de desgaste
adesivo. UNACET Ângela Beatriz Coelho

Arnt Mariani Nazário Sebastião

148
Acompanhamento da Condição Físico Funcional Pré e Pós
Tratamento Clínico de Ex-Usuários de Crack.

UNASAU
Willians Cassiano
Longen

Daniela Marcelino

152
A Legião Brasileira de Assistência e os concursos de robustez
infantil.

UNACSA Ismael Gonçalves Alves Bruna Picolli Marcos

161
Princípios teórico-metodológicos da organização do ensino para
apropriação do conceito de Fração. UNAHCE

Eloir Fátima Mondardo
Cardoso Leandro Uggioni de Souza

165
Identificação e mapeamento de serviços ecossistêmicos por
meio de análise espacial Multicriterial.

UNACET Jader Lima Pereira Liara Pirroncelli Rovarotto

167

ESTUDO COMPARATIVO DE APLICAÇÃO DA FLOTAÇÃO POR AR
DISSOLVIDO PARA O TRATAMENTO DE EFLUENTES OLEOSOS
UTILIZANDO BIOSURFACTANTES E SURFACTANTES
CONVENCIONAIS

UNACET Carlyle Torres Bezerra
de Menezes

Bárbara Paiano Zin

173

Avaliação do efeito neuroprotetor do Canabidiol no modelo
animal tipo doença de Alzheimer induzido pela administração do
peptídeo &#946;-amilóide1-42.

UNASAU Josiane Budni
Eduarda Behenck

Medeiros

182
Análise de práticas de linguagem na Educação Básica com foco
no discurso. UNAHCE

Richarles Souza de
Carvalho Deivid de Sousa Viana

192
Levantamento e caracterização dos espaços livres públicos de
Criciúma-SC. UNACET Mauricio Pamplona João Pedro Laureano

193
Grupo de Pesquisa em Educação Matemática: Uma Abordagem
Histórico-Cultural.

UNAHCE Ademir Damazio
Cícero Alexandre Alves

Lima

 5

195
Modelagem e simulação da propagação do ozônio em pilhas de
rejeito piritoso.

UNACET Elidio Angioletto Hilária Mendes de Souza

196
A prática de análise linguística em livros didáticos de língua
portuguesa. UNAHCE

Carlos Arcângelo
Schlickmann Miriam Fernandes Manoel

205

Resposta de um programa de exercício físico aquático sobre
parâmetros de saúde mental, autonomia funcional e variáveis
fisiológicas em indivíduos portadores de diabetes.

UNAHCE Luciano Acordi da Silva Mariana Chassot Nunes

206
Bela polenta cosi: a festa da gastronomia italiana de Nova
Veneza/SC e a constituição de identidades. UNAHCE

Michele Gonçalves
Cardoso Egar Preis Junior

208 Educação a distância, linguagens e tecnologias. UNACSA Jucelia Da Silva Abel Fernanda de Morais
Fernandes

212

Modelagem Matemática para Reflexão /Análise de Problemas
Ambientais: uma proposição didática para o ensino de função
do 1º Grau.

UNAHCE Ledina Lentz Pereira
Emanuel Pereira de

Oliveira

214
Análise das propriedades mecânicas da madeira tratada  e da
madeira natural de Eucaliptus Citriodora à base de CCA.

UNACET Márcio Vitto
Adrielly Marcolino

Fernandes

215
Comparação do desempenho de vigas de madeira natural e vigas de
madeira armada com barras de aço CA-50 e resina Epóxi. UNACET Márcio Vitto Dimitria Maciel Scandolara

217
Desenvolvimento de comprimidos com nanoparticulas
carreadoras de fármacos.

UNASAU Eduardo João Agnes   Gabriel Gomes Pinto

222
Processo de ensino e aprendizagem de matemática na
educação a distância. UNAHCE Elisa Netto Zanette Bruna Rufino Machado

225
Marcas em mosaico nas escadarias da cidade: diálogo com o
dizer da comunidade criciúma-  SC. UNAHCE

Silemar Maria de
Medeiros da Silva Isabela Barp Brogni

 6

231
Colonização e Mineração: aspectos da ocupação da região sul
catarinense na segunda metade do século XIX. UNAHCE Paulo Sérgio Osório Filipe Araújo Matildes

232
Contenda na Colônia: relações e condições de trabalho na
Colônia Grão Pará.

UNAHCE Paulo Sérgio Osório Jorge de Sousa Guerra

234
Avaliação da citotoxicidade de diferentes tamanhos de
nanopartículas de prata em culturas de células cancerígenas.

UNASAU
Ricardo Andrez
Machado de Ávila

Jonatha Moretto Ronchi

238

Meningite, neuroinflamação e demência: inibição da proteína
translocadora mitocondrial (TSPO) como nova abordagem
terapêutica.

UNASAU Tatiana Barichello
Gustavo Sangiogo da

Silva

248

O processo de demarcação das terras indígenas da aldeia
Guarani, Tekoa Marangatu, no município de Imaruí-SC, a luz da
Declaração das Nações Unidas sobre Direitos dos Povos
Indígenas e da Constituição Federal brasileira de 1988.

UNACSA Daniel Ribeiro Préve
Jaison Luiz Pereira De

Souza

249
Direitos humanos e refugiados ambientais: um estudo da
migração de haitianos para o Brasil.

UNACSA Fernanda Da Silva Lima Pedro Henrique Stéfani

250 Educação Física e Escola: um filme da realidade de Criciúma. UNAHCE Luís Afonso Dos Santos Yágara Javorski Pacheco

258
Cinema e propaganda: os documentários de William Gericke
sobre o sul catarinense.

UNAHCE Tiago Da Silva Coêlho Marina Praiano Spíndola

259
Bugreiros e Bugres: análise das fotografias do Pe. Luigi
Marzano sobre o sul catarinense no final do século XIX. UNAHCE Tiago Da Silva Coêlho Isadora Farias Espíndola

Criciúma, 28 de abril de 2017.

Profª. Drª. Luciane Bisognin Ceretta

Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão